
 

 

Endereço: Avenida  Olegário Maciel, 311 – Salas 122/123 – Centro – Cep: 30180-113 - Belo Horizonte (MG) 
Telefones: (31) 3271-6391  - 3272-7976 – www.fmfutsal.org.br – e-mail: fmfutsal@fmfutsal.org.br 

  

 

NOTA OFICIAL Nº 12/2021 
 

O Presidente da Federação Mineira de Futebol de Salão – F.M.F.S., no uso de suas atribuições, 
que lhe são conferidas pelo estatuto da entidade e demais legislações esportivas em vigor, 
RESOLVE: 

 

- DA DIREÇÃO TECNICA – 
 

Tornar publico as decisões das Reuniões Especificas do Campeonato Metropolitano (Online) e 
Campeonato do Interior, realizada nos dias 23/06/2021 e 25/06/2021 respectivamente; 
 
I – REUNIÃO ESPECIFICA DO CAMPEONATO METROPOLITANO – CATEGORIAS: SUB 09 
AO ADULTO MASCULINO: 
 

1 – O presidente Jose Raimundo de Carvalho deu inicio a reunião agradecendo a participação 
de todos, logo em seguida o Assistente Tecnico Guilherme Tadeu Barbosa Henriques deu 
continuidade a reunião informando qual sera a bola usada para temporada de 2021 com suas 
respectivas, especificações e categorias: 

 Bola Penalty Max 100 – Tecnologia: Termotec – Material: P.U – Categorias: Sub 09 e Sub 11. 

 Bola Penalty Max 200 – Tecnologia: Termotec – Material: P.U – Categoria: Sub 13. 

 Bola Penalty Max 1000 – Tecnologia: Termotec – Material: P.U – Categorias: Sub 15 ao Adulto. 
2 – O segundo item a ser discutido foi a permanencia ou não dos QUARTOS nas categorias de 
Sub 09 ao Sub 15 Masculino. Onde foi aprovado por decisão UNANIME a permanencia dos 
QUARTOS nas categorias de Sub 09 ao Sub 15 Masculino. 
3 – O terceiro item discutido foi o quantitativo de atletas relacionados em sumulas nas categorias 
de Sub 09 a Sub 15 Masculino; e por decisão UNANIME ficou definido em 20 (vinte) atletas por 
equipe em sumula, sendo que para o segundo turno conforme o cenario epidemiologico da 
região metropolitana sera discutido novamente o quantitativo de atletas.  
4 – Foi autorizado pelo Presidente Jose Raimundo de Carvalho a inclusão de mais uma equipe 
no Campeonato Metropolitano com o mesmo CNPJ. Ficando claro que essa inclusão nao e 
valida para o Campeonato Estadual.  
5 – A previsão de inicio para o Campeonato Metropolitano e para segunda quinzena de Agosto. 
6 – As equipes do Clube Atletico Mineiro, Cruzeiro Esporte Clube e Olympico Club atraves de 
seus representantes solicitaram um prazo ate o dia 23/07/2021 (Sexta – Feira ) para confirmação 
de participação no Campeonato Metropolitano e inclusão de uma segunda equipe na mesma 
competição. 
 
II – REUNIAO ESPECIFICA DO CAMPEONATO DO INTERIOR – CATEGORIAS: SUB 09 AO 
ADULTO MASCULINO. 
 
1 – O Assistente Tecnico Guilherme Tadeu Barbosa Henriques deu inicio a reunião especifica 
informando qual sera a bola para temporada de 2021 com suas respectivas, especificações e 
categorias:  

 Bola Penalty Max 100 – Tecnologia: Termotec – Material: P.U – Categorias: Sub 09 e Sub 11. 

 Bola Penalty Max 200 – Tecnologia: Termotec – Material: P.U – Categoria: Sub 13. 

 Bola Penalty Max 1000 – Tecnologia: Termotec – Material: P.U – Categorias: Sub 15 ao Adulto. 
2 – O segundo item a ser discutido foi a permanencia ou não dos QUARTOS nas categorias de 
Sub 09 ao Sub 15 Masculino, a equipe do Patrocinio Tenis Clube atraves do seu representante 
Jhonatas Silva apresentou a proposta de acabar com os QUARTOS do Sub 09 ao Sub 15 
Masculino.  

Segue... 
 
 

http://www.fmfutsal.org.br/


 

 

Endereço: Avenida  Olegário Maciel, 311 – Salas 122/123 – Centro – Cep: 30180-113 - Belo Horizonte (MG) 
Telefones: (31) 3271-6391  - 3272-7976 – www.fmfutsal.org.br – e-mail: fmfutsal@fmfutsal.org.br 

  

 
Continhação da Nota Oficial n° 12/2021 

 
 
A equipe do Programa de Humanização e Assistencia Social atraves do seu representante 
Adriano Santos apresentou a proposta de permanencia dos QUARTOS nas Categorias do Sub 
09 ao Sub 15 Masculino. Com isso foi aberta a votação tendo o seguinte resultado: Extinção do 
QUARTOS (3 VOTOS) – Patrocinio Tenis Clube, Base Sporting Club e Associação Desportiva 
Uberlandia Futsal. Permanencia dos QUARTOS (5 VOTOS) – Programa de Humanização e 
Assistencia Social, Associação Aragua Futebol Clube, Prefeitura de Prata, Associação 
Montesclarense de Esportes e Catigua Tenis Clube. Abstenção: Praia Clube. Com esse 
resultado ficou definido que os QUARTOS permanece nas categorias do Sub 09 ao Sub 15 
Masculino. 
3 – O Terceiro item a ser discutido foi o quantitativo de atletas relacionados em sumulas nas 
categorias Sub 09 ao Sub 15 Masculino. A equipe do Programa de Humanização e Assistencia 
Social atraves do seu representante Adriano Santos apresentou a proposta de 14 atletas em 
sumulas. A equipe da Associação  Aragua Futebol Clube atraves do seu representante Roberto 
Aparecido apresentou a proposta de 15 atletas em sumulas. Com isso foi aberta a votação tendo 
o seguinte resultado: 14 ATLETAS (7 VOTOS) - Associação Desportiva Uberlandia Futsal, 
Programa de Humanização e Assistencia Social, Base Sporting Club, Prefeitura de Prata, 
Catigua Tenis Clube, Patrocinio Tenis Clube e Associação Montesclarense de Esportes. 15 
ATLETAS (2 VOTOS) - Associação  Aragua Futebol Clube e Praia Clube. Com esse resultado 
ficou definido que nas categorias do Sub 09 ao Sub 15 Masculino somente 14 atletas poderão 
ser relacionados em sumulas.  
4 - A previsão de inicio para o Campeonato do Interior e para segunda quinzena de Agosto. 
 
 

 
 
 
 

Belo Horizonte, 30 de Junho de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Raimundo de Carvalho 
Presidente 

 

http://www.fmfutsal.org.br/

